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KONTOWANIE OPUSTÓW SANACYJNYCH *>
I. U osób fizycznych

Konieczność sanacji przedsiębiorstwa przez generalne opusty ze 
strony wierzycieli powstaje najczęściej wskutek nadzwyczajnych strat, 
poniesionych przez nagłą zniżkę cen towarów, przez niewypłacalność

*) W  kwestii opodatkow ania „zysków sanacyjnych" ob .: „O p od atko w an ie  z y ­
sków sanacyjnych", O BP, 1937, str. 461 i n.; w yrok NTA z d. 22.6.1938, I. rej. 2451/34, 
OBP, 1938, str. 621 i n.; okóln ik  M in. Sk. z d. 28.9.1938, LDV 21893/2/38, O BP, 1938, 
str. 702 i wyrok NTA z d. 19.2.1932, I. re j. 7682/30, OBP, rb., str. 155 i n. (dop. Re­
dakcji).
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dłużników, przez powstanie zobowiązań odszkodowawczych, gwarancyj­
nych lub regresowych, przez kradzieże, sprzeniewierzenia, kary skarbo­
we itp. W skutek takich strat powstają przy najbliższym zamknięciu ra­
chunków wielkie straty bilansowe, które muszą być pokryte przez re­
dukcję kapitału zakładowego. Nieraz nie starczy nawet i tego kapitału, 
tak że pozostaje niepokryta nadwyżka zobowiązań, coś podobnego do 
biernego kapitału zakładowego. Bilans przedsiębiorstwa po odpisaniu 
wszystkich strat przedstawiałby się jak  następuje:

Stan czynny Stan bierny

zł / zł
Różne aktywa 500.000 Wierzyciele 800.000
Konto kapitału zakłado­

wego 300.000
800.000 800.000

Konto kapitału zakładowego nie wykazuje już wcale kapitału za­
kładowego, bo ten został całkowicie pochłonięty przez straty, lecz tyl­
ko nadwyżkę zobowiązań, nie mającą pokrycia w aktywach.

Winien Kapitał zakładowy Ma

zł
300.000

Po zawarciu ugody sanacyjnej z wierzycielami suma zobowiązań 
zostaje zredukowana o 60% czyli z 800.000 zł na 320.000 zł. Konto wie­
rzycieli, wykazujące saldo 800.000 zł, musi tedy być obciążone kwotą 
480.000 zł na korzyść konta kapitału zakładowego. To kontowanie prze­
prowadza się bezpośrednio po zamarciu ugody, a miąc m ciągu roku ope­
racyjnego, nie czekając na roczne zamknięcie rachunków. Równocześnie 
należy obciążyć w księdze interesentów poszczególne konta wierzycieli za 
opusty sanacyjne, otrzymane od każdego z nich.

Przytoczony wyżej bilans przedstawiałby po sanacji następujący 
obraz:

Stan czynny Stan bierny

zł zł
Różne aktywa 500.000 Wierzyciele 320.000

Kapitał zakład. 180.000
500.000 500.000

Konto kapitału zakładowego, które po pokryciu poniesionych strat
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przedstawiało tylko niepokrytą nadwyżkę zobowiązań 500.000 zł, teraz 
wykaże już rzeczywisty kapitał zakładowy 180.000 zł.

Winien Kapitał zakładowy Ma

zł zł
500.000 480.000

II. U osób prawnych
U osób prawnych sanacja za pomocą opustów ze strony wierzy­

cieli wchodzi w rachubę dopiero wtedy, gdy straty bilansowe przewyż­
szają sumę kapitałów własnych, tj. kapitału zakładowego, zapasowego 
i rezerwowego. Jednakże efektywne odpisanie straty bilansowej możli­
we jest tylko z kapitału zapasowego lub rezerwowego bez innych for­
malności prócz uchwały walnego zgromadzenia. Natomiast odpisanie 
straty z  kapitału zakładowego nie jest dopuszczalne bez odpowiedniej 
zmiany statutu. Dlatego straty bilansowe bywają przenoszone na nomy o- 
kres, tj. na konto wyników (strat i zysków) nowego okresu. Jeżeli teraz 
przyjdzie do skutku ugoda z  wierzycielami o udzielenie opustów sana­
cyjnych. to te muszą być zapisane na dobro konta wyników a nie konta 
kapitału zakładowego — oczywiście w ciężar konta wierzycieli, jak u 
osób fizycznych.

Bilans przedsiębiorstwa akcyjnego przed uzyskaniem opustów sa­
nacyjnych przedstawiałby się po ustaleniu wszystkich strat jak  następuje:

Stan czynny Bilans 1957 Stan bierny

Różne aktywa 
Strata bilansowa

zł
1.250.000
2.050.000

Kapitał akcyjny 
Kapitał zapasowy 
Kapitał rezerwowy 
Wierzyciele

zł
600.000
150.000
50.000

2.500.000
5.500.000 5.500.000

Sanacja została przeprowadzona w ten sposób, że uzyskano od 
wierzycieli opust 60% czyli 1.500.000 zł, odpisano cały kapitał zapaso­
wy 150.000 i cały rezerwowy 50.000 zł, oraz 550.000 zł z kapitału ak­
cyjnego. jeżeli następny rok gospodarczy (1958) przyniósł 18.000 zł czy­
stego zysku obrotowego, to jego zamknięcie rachunków przedstawiało­
by się następująco:
Stan czynny Bilans 1958 Stan bierny

Różne aktywa
zł

1.268.000 Kapitał akcyjny 
Wierzyciele 
Zysk bilansowy

zł
250.000

1.000.000
18.000

1.268.000 1.268.000
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Straty Konto wyników 1958 Zyski

zł zł
Strata roku 1937 2.050.000 Różne zyski obrot. 1.465.000
Różne straty 1938 897.000 Opusty sanacyjne 1.500.000
Zysk bilansowy 1958 18.000

2.965.000 2.965.000

ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMÓW 
O  PRACĘ I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

65.

SPÓ LN IK C IC H Y  A U M O W A  O  PRACĘ.

Z o b o w iązan ie  się spólnika cicheg o  w 
um owie spółki c ich e j do pracy w  p rzed ­
sięb iorstw ie , d la  którego prow adzenia  
została zaw arta spółka c ich a , n ie  stwa­
rza stosunku najm u pracy — jeśli n ie  
została zaw arta dodatkow a specjalna  
umowa o pracę.

NTA, 29 listopada 1938,1. rej. 3003/35, 
PUS, 1939, nr 2, poz. 21.

Z uzasadnien ia: K asa C horych  w K ra ­
kow ie zobow iązała  A. Ł. do zap łacen ia  
sk ład ek  ubezp ieczen iow ych  na w ypadek  
choroby  za A. B. z ty tu łu  za trudn ien ia  
go w ch a rak te rze  szo fera  od 25 w rześnia 
1931 r. do 31 lipca  1932 r. w m yśl u sta ­
w y z 19 m aja  1920 r. p. 272 Dz. Ust. Na 
sk u tek  odw ołan ia  Ł. p rezy d en t m. K ra­
kow a decyzję  K asy  C horych  uchy lił. 
O d  tego o rzeczen ia  w niosła  ubezpieczal- 
n ia spo łeczna odw ołan ie  do U rzędu  W o­
jew ódzkiego K rakow skiego, k tó ry  o rze­
czeniem  z 9 lutego 1935 r. decyzję  K a­
sy  C h o ry ch  u trzy m ał w m ocy, a w uza­
sad n ien iu  zaznaczył, że Ł. i B. zawarli 
pomiędzy sobą umomę cichej spółki, która 
na zewnątrz nie ma znaczenia prawnego, i 
że B. zgodnie z  oświadczeniem samej Ł. 
był przez nią zatrudniony w charakterze

szofera. Zdaniem  zatem  U rzędu B. pozo­
staw ał w sto su n k u  służbow ym , uzasad­
n ia jącym  obow iązek ubezp ieczen ia  w 
m yśl art. 3 cy t. ustaw y.

Na orzeczen ie  U rzędu W ojew ódzkiego 
w niosła Ł. skargę do NTA, k tó ry  rozw a 
żył, co następuje:

Podstaw ą zakw estionow anego ro zs trzy g ­
n ięc ia  je s t uznanie ze strony pozwanej 
władzy, że w  dziale stosunków ubezpiecze­
niowych fakt zawarcia spółki cichej na ob­
szarze i w  czasie obowiązywania austriac­
kiej ustawy handlowej nie może być w  ó -  
góle przyjm owany pod  uwagę, skoro według 
przepisów tej ustawy spółka cicha nie po ­
woduje żadnych skutków prawnych na zew ­
nątrz.

Pow ołany przez  w ładzę pozw aną na 
poparc ie  je j stanow iska  praw nego art. 269 
w spom nianej ustaw y, do tyczącej z łącze­
n ia  się do po jedynczych  czynności h a n ­
dlow ych  na w spólny  rach u n ek , n ie ma 
d la  danej kw estii żadnego zastosow ania, 
na tom ias t om aw ianej kw estii do tyczy  art. 
256 tej ustawy, który głosił, że z  czynności 
przedsiębiorstwa handlowego wypływają  
prawa i obowiązki względem trzecich tylko  
dla posiadacza przedsiębiorstwa. Z p rz e p i­
su tego jed n ak  w yn ika  ty lko , że w dz ia ­
le stosunków  handlow ych , w chodzących  
w zak res  danego p rzedsięb io rstw a, na­
byw a p raw a i zaciąga zobow iązania ty l­
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ko w łaściciel p rzedsięb io rstw a. Ta kon­
strukcja prawna, wynikająca z  charakteru 
spółki niejawnej, której skuteczność prawna 
odnosi się oczywiście tylko do osób wspól­
ników jiomiędzy sobą w  zakresie czynności 
handlowych przedsiębiorstwa, nie może być 
jednakowoż rozszerzana na publiczno-praw- 
ny zakres stosunków ubezpieczeniowych. 
Władza, o rzekająca  w danym  zakresie , 
winna je s t zatem  — m ając na  uw adze 
m om ent, że in s ty tu c ja  spółki n iejaw nej 
w zględnie c ich e j unorm ow ana b y ła  w 
a u s tr . u staw ie handlow ej, a rów n ież  je s t 
in s ty tu c ją  uznaną  przez obecn ie  obow ią­
zu jący  kodeks handlow y, — badać, na 
w y p ad ek  tw ierdzen ia , że osoba mykony- 
wująca w  pewnym, przedsiębiorstwie pracę 
wykonywała ją  jako  wspólnik cichy, czy  
praca ta była wykonywana wyłącznie w  
charakterze wspólnika, czy też wynikała z 
dodatkowej umowy o pracę z  właścicielem 
lub właścicielami przedsiębiorstwa, a w w y­
p ad k u  p ierw szym , stosow nie do w ypo­
w iedzianej jużjw  w y ro k u  z 2 g rudnia  1931 
Zb. W yr. Nr. 463 A, zasady , że, jeśli 
członkow ie spó łk i obow iązani są do p ra ­
cy, to  p raca  ta  n ie  je s t podstaw ą do 
obow iązku  ubezp ieczen ia  na  w ypadek  
ch o roby  — w inna w łaściciela  p rzedsię ­
b io rstw a od  obow iązku tego  zw olnić.

Poniew aż pozw ana władza, w ychodząc 
z m ylnego założen ia  praw nego, nie zba­
dała istotnych dla spornego zagadnienia 
kwestii, a m ianow icie, czy wykonywanie 
przez B. funkcji szofera było tylko speł­
nieniem przez niego obowiązków wspólni­
ka, czy też było wynikiem specjalnej urno­
w y o pracę z  właścicielem przedsiębiorstwa 
i w tym  k ie ru n k u  w zaskarżonym  o rz e ­
czen iu  nie w ypow iedziała  się, należało  
uznać, że stan  fak tyczny  sp raw y  w ym a­
ga w skazanego w yżej uzupełn ien ia .

W adliw ość ta sku tku je  po m yśli art. 84 
p. 1 rozpo rządzen ia  z 27 paźd z ie rn ik a  
1932 r. poz. 806 Dz. Ust. uchy len ie  z a ­
skarżonego orzeczenia.

Przepisowi art. 256 austriackie­
go kodeksu handlowego zawierają­
cego cechą specyficzną spółki ci­
chej, odpowiada całkowicie prze­
pis art. 682 obecnie u nas obowią­
zującego kodeksu handlowego, któ­
ry głosi: „§ 1. Kto jako spólnik 
uczestniczy wkładem w przedsię­
biorstwie kupca, prowadzonym  
przez tegoż w imieniu własnym, 
jest spólnikiem cichym. § 2. Spól­
nik cichy nie odpowiada wobec 
wierzycieli za zobowiązania kup­
ca”.

Wobec tego, że N T A  stanowi­
sko swoje zbudował w warunkach 
prawnych nie odbiegających od o- 
becnie obowiązujących, stanowisko 
to jest w całej swojej rozciągłości 
aktualne pod rządem obecnie obo­
wiązującego kodeksu handlowego.

Władzą pozwana wychodziła z  
założenia, że skoro spółka cicha 
nie ma skutku wobec osób trzecich, 
nie ma ona skutku również wobec 
instytucji ubezpieczeń społecznych 
— jako osoby trzeciej.

N T A  uznał, że ta konstrukcja 
prawna wynikająca z  istoty spółki 
cichej jako. instytucji prawa pry­
watnego n ie  mo ż e  b y ć  r o z ­
s z e r z o n a  na  p u b l i c z n o ­
p r a w n y  z  a k r  es  s t o s u n k ó w  
u b e z p i e c z e n i o w y c h  — i za­
ją ł stanowisko, które sformułowa­
liśmy wyżej w tezie do omawia­
nego wyroku.

DEKRET DEWIZOWY
Tekst je d n o lity  z dnia 7 listopada 1938 r.

opracow ał
mgr praw A. B O J K O

uzupełn iony  now elą z d n ia  20 styczn ia  1939 r.
C en a  zł 1.80

Księgarn ia  P raw n icza , W arszaw a , Senatorska 8, łe l. 516.50. P. K. O. 22.308
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O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 14 STYCZNIA 1939 R. 

L. D. V. 32848/1/38

w spraw ie w ykonyw ania aresztu zastępczego.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 2 z 1939 r., poz. 52).

M inisterstw o S karbu  uchyla  okó ln ik  z dn ia  23 czerw ca 1936 r. LDV 7376/1/36
(Dz. Urz. Min. Sk. N r 17, poz. 547), k tó ry m  poleciło  urzędom  skarbow ym  w strzym ać
się z w ystępow aniem  do sądów  grodzkich  z w nioskam i o w ykonan ie  k a ry  aresztu  za­
stępczego (art. 200 O . P.) aż do czasu w ydania  szczegółow ych  zarządzeń  w  tej spraw ie 
p rzez  M inisterstw o Skarbu.

W zw iązku z tym  zarządza się i w yjaśnia co następuje:
K w estię aresztu  zastępczego norm ują  w ram ach  O rd y n ac ji P odatkow ej art. 158 

§ 2, art. 199 lit. e) i art. 200. I tak:
1) art. 158 § 2 stanow i: „G rzyw ny za p rzes tępstw a  z art. 185 n ie  u legają zam ia­

n ie  na  a re sz t”;
2) art. 199, w yliczając części sk ładow e orzeczen ia  karnego, w  pu n k c ie  e) posta­

naw ia, że jeśli grzyw na podlega zam ian ie  na aresz t (art. 10 p raw a o w ykroczen iach  w 
zw iązku z art. 158 § 2 i art. 159 O . P.), orzeczenie  k a rn e  pow inno  zaw ierać  rów nież 
w ym iar aresz tu  zastępczego.

Poniew aż pow ołane w yżej p rzep isy  O rd y n ac ji P odatkow ej w zak res ie  aresz tu  
zastępczego nie są w yczerpu jące, w ładze skarbow e pow inny  — w obec b rak u  odpo ­
w iedn ich  przep isów  w sam ej O rd y n ac ji P odatkow ej stosow ać, zgodnie z art. 159 O . P., 
p rzep isy  części ogólnej p raw a o w y k ro czen iach  oraz p rzep isy  kodeksu  postępow ania 
karnego.

Jak  ju ż  w yżej podano, w  m yśl art. 158 § 2 O . P. jed y n ie  grzyw na z art. 185 O- 
P. n ie  podlega zam ianie na  areszt, n a tom ias t podlegają  zam ianie  na a re sz t g rzyw ny z 
art. 176— 184 O. P., o rzeczone przez  w ładze skarbow e.

K w estia w ysokości w ym iaru  aresz tu  zastępczego zosta ła  unorm ow ana w ten  spo­
sób, że p rzy  w ym iarze tego aresztu  m ają  zastosow anie p rzep isy  części ogólnej p raw a 
o w ykroczen iach  (Dz. U. R. P. z r. 1932 N r 60, poz. 572).

Z godnie z p rzep isam i art. 7 i art. 10 § 2 p raw a o w ykroczeniach , areszt 
zastępczy  n ie  m oże trw ać k róce j n iż  jeden  dz ień  i d łużej n iż  najw yższy w ym iar k a ry  
aresztu , p rzew idzianego  za dane w ykroczen ie , a gdy k a ra  aresz tu  nie je s t  p rzew idzia­
na — d łużej niż 3 m iesiące.

Z pow yższego w ynika, że za  p rzes tępstw a  podatkow e z art. 178, 179, 180, 182 i 
183 O . P. aresz t zastępczy  m oże b y ć  w ym ierzony  najw yżej w w ysokości 3-ch m iesię ­
cy, natom iast za p rzestępstw a z art. 176, 177, 181 i 184 § 1 O . P. aresz t zastępczy 
m oże być w ym ierzony  w najw yższym  w ym iarze  do 6-ciu m iesięcy .

Złożenie fałszyw ego zeznania po zap rzy siężen iu  (art. 184 § 2 O . P.) pociąga  d la  
spraw cy  odpow iedzia lność w m yśl ogólnych przep isów  kodeksu  karnego  — zatem  n ie  
podlega o rzeczn ictw u w ładz skarbow ych .

W om aw ianych w yżej p rzzy p ad k ach  m oże n astąp ić  zam iana g rzyw ny na aresz t 
p rzy  p rzy jęc iu  jednego  d n ia  aresztu  za rów now ażnik  grzyw ny od 1—50 zł (art. 10 5 1 
p raw a o w ykroczeniach).



Nr. 13 ORZECZNICTWO BUCHALTERYJNO-PODATKOWE 219

P rzy  w ym iarze  k a ry  aresz tu  zastępczego pow inny  b y ć  uw zględnione, oprócz w y­
sokości sam ej g rzyw ny, w szystk ie okoliczności tow arzyszące  danem u p rzestępstw u  
(art. 162, 163, 165 O . P.).

W ym iar k a ry  a re sz tu  zastępczego m oże n astąp ić  ty lko  w  sam ym  orzeczeniu  k a r­
nym . W ynika  to z p rzep isu  art. 199 O . P., k tó ry , p o d a jąc  części sk ładow e orzeczen ia  
karnego , w pk t. e) po leca  orzec w orzeczeniu  karnym  w ym iar k a ry  aresz tu  zastęp ­
czego, jeże li g rzyw na podlega zam ianie na areszt.

Jeżeli k a ra  a resz tu  w orzeczen iu  karn y m  n ie  została zaw arta, zam iana grzyw ny 
na  aresz t zastępczy  n ie  m oże być  orzeczona później w oddzielnym  postanow ieniu .

W p rzy p ad k u  gdy:
a) p rzeprow adzone dochodzenia stw ierdzą  n ieściągalność grzyw ny,
b) albo w ładza orzekająca  do jdzie  do w niosku , że śc iągnięcie  g rzyw ny n araz iło ­

by  skazanego  na ru inę  m ajątkow ą (art. 10 § 1 p raw a o w ykroczen iach) —
w ładza skarbow a, k tó ra  nałożyła g rzyw nę pod legającą zam ian ie  na  aresz t zastępczy, 
postanaw ia  o w ykonan iu  k a ry  aresztu  zastępczego (art. 200 O. P.). O  w ykonanie  tego 
aresz tu  zw raca  się do Sądu  G rodzkiego  m iejsca zam ieszkania  lub  m iejsca p o by tu  sk a ­
zanego, używ ając  w tym  celu  d ru k u  wg. w zoru  N r 176a/ i. p.

D o w niosku  w ładza skarbow a dołącza:
a) o d p is  o rzeczen ia  karnego , w  k tó ry m  nałożono na skazanego k arę  a resz tu  za­

stępczego, z pośw iadczen iem  praw om ocności orzeczenia,
b) ak ta  do ch o d zeń , stw ierdzające , że w ym ierzona grzyw na lub  jej część w toku  

egzekuc ji okazała się n ieściągalna albo  że śc iągn ięc ie  g rzyw ny n araz iło b y  skazanego 
na ru in ę  m ajątkow ą.

Jeże li skazany  u iśc i część grzyw ny, k a ra  a resz tu  zastępczego zm niejsza się sto­
sunkow o (art. 10 § 3 p raw a io  w ykroczeniach).

W ątp liw ości i za rzu ty  co do w ykonan ia  k a ry  aresz tu  zastępczego, a w szczegól­
ności co do ob liczen ia  te j kary , rozs trzyga w ładza  skarbow a, k tó ra  nałoży ła  grzyw nę, 
pod legającą  zam ianie  na  areszt.

Jeżeli sąd grodzki, do k tórego w ładza  skarbow a zw róciła się o w ykonanie k a ry  
a resz tu  zastępczego, odm ów ił w ykonan ia , w ładza ta zw róci się do p rezesa  w łaściw ego 
(przełożonego) sądu  okręgow ego, ja k o  w ładzy  nadzorczej. T ak  sam o na leży  postąp ić  
w p rzypadku , gdy sąd grodzki n aru szy ł kom petencję  w ładzy skarbow ej, określoną w 
poprzedzającym  ustępie.

M inisterstw o S karbu  w yjaśn ia , że p rzep isy  art. 200 O . P. nie sto ją na p rzeszk o ­
dzie  stosow ania w  stosunku  do skazanych  za p rzes tępstw a  podatkow e, co do k tó ry ch  
o rzeczony  został a resz t zastępczy—u p raw n ień  w ładz skarbow ych , zaw artych  w art. 123
O. P., do u m arzan ia  w całośc i lub  części g rzyw ien w gospodarczo  uzasadn ionych  bądź 
na szczególne uw zględnien ie  zasługujących  p rzy p ad k ach .

U praw nien ia  te, p rzysługu jące  w m yśl § 102 ust. (1) i (2) rozpo rządzen ia  w yko­
naw czego do O rd y n a c ji P odatkow ej tak  urzędom  skarbow ym  jak  i izbom  skarbow ym , 
pow inny  b y ć  w ykorzystyw ane w p rzy p ad k ach  należycie  uzasadnionych , p rzy  stosow a­
n iu  in d yw idua lizac ji każdego poszczególnego p rzy p ad k u .

W końcu  M inisterstw o S k arb u  zw raca uw agę na kon ieczność  stosow ania jed n o ­
lite j i kon sek w en tn e j p o lity k i w ładz skarbow ych  w  sp raw ach  k a rn y ch . S zybkie ściga­
n ie  p rzestępstw  i w ydaw anie orzeczeń  k a rnych , należy ta  ocena w szystk ich  okoliczności 
to w arzyszących  każdem u p rzes tępstw u  a m a jący ch  is to tny  w pływ  na  rozm iar w iny, 
p rzestrzegan ie  form alnych  w ym ogów  postępow an ia  karnego , a w reszcie w ykonanie n a ­
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łożonych  k a r  bezw łoczn ie  po ich  upraw om ocnien iu  się — w y d a tn ie  w zm ocnią ch a rak ­
te r  w ychow aw czy  o rzeczn ictw a karnego.

D y rek to r D epartam en tu :
(—) D r. J. L ubow icki

O K Ó LN IK  M INISTERSTW A SKARBU ZADNIA 28 LU T EG O  1939 R.j 
L. D. V. 2956/4/38

w spraw ie d o liczan ia  d o jo b ro tu  przedsięb iorstw a [skartelizow anego sum, uzyska­
nych od innych jjprzedsięb iorstw , ob jętych  porozum ieniem  kartelow ym , [tytułem

w yrów nania cen y jsp rzed ażn e j.
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 6 z 1939 r„  poz. 133)

Wyciąg

z wyroku N ajw yższego Trybunału A d m in isłracy ineao  z dnia 6 grudnia 1938 r,
I. rej. 6217/35,

Przedm iotem  sporu  jest kw estia, czyjjpodlega do liczen iu  do o b ro tu  p rzedsięb io r­
stw a przem ysłow ego sum a, uzyskana od in n y ch  p rzed s ięb io rs tw lz  m ocy postanow ień 
um ów  karte lo w y ch  z n im i zaw artych  ty tu łem  w yrów nania  ceny  sp rzedaży  w yrobów  
p ła tn ik a  w w ypadkach , gdy  cena ta w pew nym  ok res ie jczasu  b y ła  n iższą od p rzec ię t­
nej ceny  uzysk iw ane j p rzez  w szystk ich  uczestn ików  po rozum ien ia jkarte low ego .j 

N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jnych  rozw ażył co następuje:
W ładza pozw ana stanęła  na stanow isku, ze sum y uzyskane w pow yższy sposób 

stanow ią część p rzychodu  b ru tto  za sp rzed an e  w yroby . S tanow isko  to m usi być  uzna­
ne za trafne. Skoro  sk arżąca  zaw arła  z innym i p rzed sięb io rstw am i um ow y, zm ierza ją ­
ce m iędzy  innym i także  do uzy sk an ia  za swe w yroby  cen  rów nych  z cenam i, osiąga­
nym i przez innych  kon trahen tów , to  o trzym yw ane p rzez  n ią  z tego ty tu łu  różn ice  w e­
d le  in tencji ty ch  um ów  nie są n iczym  innym , jak  w łaśn ie  dop ła tam i do pełnej ceny 
sp rzedaży  w yrobów  te j różn icy , jak ie j skarżąca  od nabyw ców  bezpośredn io  n ie u zy ­
skała , a ja k a  w yrów nuje  ceny  u zysk iw ane  p rzez  nią z cenam i uzyskanym i w danym  
okresie  czasu  przez w spó łkon trahen tów .

D y rek to r D epartam en tu :
(—) D r. L ubow icki

O K Ó LN IK  M INISTERSTW A SKARBU Z DNIA 29 G RUD N IA 1938 K.
L. D. V. 8947/1/38

w spraw ie zasad opodatkow ania kato lickich zakonów  i zgrom adzeń zakonnych.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 1 z 1939 r., poz. 22)

(ciąg dalszy)

ad 5) Za „cele dob ro czy n n e” w ogólnie p rzy ję tym  tego słow a znaczeniu  oraz 
zgodnie z in tenc ją  art. 5 p k t 8 ustaw y na leży  uw ażać cele tak ich  in s ty tucy j, k tó re  z 
p o budek  ch a ry ta ty w n y ch  postaw iły  sob ie  dobrow oln ie  za zadan ie  dopom agać c ie rp ią ­
cej ludzkości (w yrok N. T. A. z 21.1.1929 r. 1. rej. 4107/26 zb. w yrok. N .T . A. z r. 1929 
Nr 14/S.).
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ad 6) Za „cele w yznan iow e” należy  uw ażać p rzeznaczenie  dochodów  na cele 
k u ltu  relig ijnego w ścisłym  tego słow a znaczeniu , tj. na nabyc ie  i u trzym an ie  p rz e d ­
m iotów  m ajątkow ych, uży tkow anych  w yłączn ie  p rzy  spełn ian iu  czynności należących  
do objaw ów  k u ltu  religijnego.

N ajw yższy T ry b u n a ! A dm inistracy jny  w w yroku  z d n ia  29 paźd z ie rn ik a  1934 r. 
L. Rej. 7253/31 ustali! zasadę praw ną, w p isaną  do księgi zasad praw nych , „że oko licz­
ność, iź dochody konw entu  używ ane są częściow o na  u trzym an ie  jego  członków , w y­
k lucza  uznan ie  ich za ob racane w całości na ce le  w yznaniow e (art. 5 p k t 8 ustaw y o 
poda tku  dochodow ym  poz. 411/25 Dz. U st.)”.

W m otyw ach  w yroku  N TA pow oła! się na rozstrzygn ięc ie  analogicznego zagad­
nienia, o ile  chodzi o p o d a tek  m ajątkow y, k ied y  ustalił w yrok iem  z dn ia  24 p aźd z ie r­
n ik a  1928 r. L. Rej. 4404/26 i 1183/27 (Zb. w yr. N r 1542) zasadę praw ną, iż m ajątek, 
którego dochody  są obracane  na u trzym an ie  osób duchow nych , n ie  jes t zw olniony od 
poda tku  m ajątkow ego. W uzasadn ien iu  tego ostatniego w yroku  NTA położył nacisk  na 
to, iż w ym ogiem  zw olnienia od po d a tk u  je s t uży tkow anie  p rzedm iotów  m ajątkow ych 
p rzy  sam ym  spełn ian iu  czynności należących  do objaw ów  k u ltu  relig ijnego, w zględnie 
używ anie dochodów  m ają tku  bezpośredn io  na te  cele, tj. na  koszty  n abyc ia  i u trzy ­
m ania tychże  przedm iotów . W  ty ch  g ran icach  obraca  się art. XV K onkordatu , s tano ­
w iący  ściśle — o ile chodzi o rozstrzygn ię te  p rzez  NTA zagadnienie — że zw olnienie 
podatkow e p rzysługuje duchow nym , ich  m ają tkom  i m ajątkom  osób p raw nych  k o śc ie l­
nych  i zak o n n y ch  ty lko  w odn iesien iu  do dób r i p raw  m ajątkow ych , k tó ry ch  docho­
dy są przeznaczone na cele ku ltu  relig ijnego  i n ie  p rzy czy n ia ją  Się do dochodów  oso­
b is ty ch  benefic jariuszów . O tóż  NTA uznał, iż te  sam e granice w inny być  zak reś lone  
p rzy  stosow aniu  art. 5 p k t 8 ustaw y o państw ow ym  podatku  dochodow ym , k tó ry  to 
p u n k t w praw dzie  w ym ienia ogólnikow o „cele  w yznan iow e”, je d n a k  w ym ien ien ie  
rów nocześn ie  celów  naukow ych , ośw iatow ych, k u ltu ra lnych , dobroczynnych , k tó rym  
służą  także  poszczególne in s ty tu c je  w yznaniow e, w skazuje  na to, iż  słów o „w yznan io ­
w e” m usi b y ć  in te rp re to w an e  w znaczen iu  ściślejszym , tj. w znaczen iu  k u ltu  re lig ijne­
go. Inaczej in te rp re to w an y  ten  p rzep is doprow adziłby  — zdaniem  NTA. — do zw oln ie­
nia od podatku  dochodow ego in s ty tucy j służących  celom  ad m in is trac ji w yznaniow ej, 
jak rów nież d ostarczających  dochodów  beneficjatom , co zupełn ie  w idocznie nie od p o ­
w iadałoby  in tencjom  ustaw odaw cy.

(cdn.)

USTAWY, ROZPORZĄDZENIAMI ZARZĄDZENIA
D ziennik  Ustaw RP. Nr 17 z  dn. 9 m arca 1939 r.

Ustawa z dn ia  23.2.1939 o za tw ierdzen iu  uk ładu  m iędzy  R zplitą  Polską a W ol­
nym  M iastem  G dańsk iem  celem  uchy len ia  dw ukrotnego opodatkow ania w zakresie  o- 
p ła t stem plow ych  od w eksli (podatku w ekslow ego) (poz. 97).

R ozporządzen ia  Prezydenta R zp lite j: z dn ia  23.2.1939 o tym czasow ym  w pro ­
w adzeniu  w życie  postanow ień  porozum ienia m iędzy  Polską a S zw ajcar ją  w spraw ie 
uregulow ania p łatności handlow ych  m iędzy ziem iam i w łączonym i do Polsk i w r. 1938 
a  S zw ajcarią (poz. 100); — z dn ia  23.2.1939 o tym czasow ym  w prow adzen iu  w życie po ­



222 ORZECZNICT W O BUCHALTER YJJN (J-FUUa TKU W iii Nr. 13

stanow ień  porozum ienia  m iędzy  P olską a Szw ajcarią w spraw ie zniżek ce lnych  na nie 
k tó re  p ro d u k ty  chem iczne (poz. 101).

R o zp o rząd zen ia  M inistra Skarbu: z d n ia  23.2.1939 o poborze po d a tk u  o b ro to ­
wego w form ie ry cza łtu  na la ta  podatkow e 1939 i 1940 (poz. 102); — z dn ia  24.2.1939 
o poborze p o d a tk u  dochodow ego w form ie ry cza łtu  na la ta  podatkow e 1939 i 1940 r. 
(poz. 103).

D ziennik Ustaw RP. Nr 18 z dn. 11 m arca 1939 r.

R o zp o rząd zen ia  Ministrów: S karbu  z dn ia  21.2.1939 w spraw ie  w ykonania  RPR 
z dn ia  11.7.1932 o m onopolu sp iry tusow ym , opodatkow aniu  kw asu  octow ego i d rożdży  
(poz. 117); — S karbu  z 23.2.1939 o w ykonaniu  d ek re tu  P rezyden ta  RP z d n ia  26.4.1936 
w spraw ie  o b ro tu  p ien iężnego  z zag ran icą  (poz. 118);—Przem ysłu  i H and lu  z 28.2.1939 
w skazujące w ładze pow ołane do żądan ia  d anych  d o tyczących  p rzedm io tów  św iadczeń 
p ien iężnych  (poz. 122).

D ziennik Ustaw RP. nr 19 z  d n ia  15 m arca 1939 r.

R ozporządzen ie fMinistra Skarbu: z dn ia  28.2.1939 o poborze po d a tk u  o b ro to ­
wego w form ie rycza łtu  na ro k  podatkow y 1939 od p rzedsięb io rstw  eksp loatac ji ta k ­
sów ek (poz. 129).

D ziennik U rzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 5 z  dn. 28 lu łeg o  1939 r.

O kó ln ik i M inisterstwa Skarbu: z d n ia  16.2.1939 o uchy len iu  n iek tó rych  ok ó ln i­
ków  w spraw ie  w y jaśn ień  do tary fy  celnej p rzyw ozow ej (poz. 109); — z dn ia  16.2.19391 
o stosow aniu  przep isów  art. 98 O P. (poz. 110); — z d n ia  18.2.1939 w sp raw ie  sp ro sto ­
w ania praw om ocnego w ym iaru  podatku  osobie p raw nej, na  sk u tek  zm iany  orzeczenia, 
dotyczącego innego ok resu  operacy jnego  (poz. 111); — 22.2.1939 w spraw ie n ieodlicza- 
n ia  od obro tu  p rzedsięb io rstw a  op ła t na  F u n d u sz  P racy  od żarów ek e lek trycznych  
(poz. 112); — 18.2.1939 w sp raw ie  zw olnienia zak ładów  leczn iczych  i sanatoriów  od 
państw ow ego po d a tk u  przem ysłow ego (poz. 113).

D ziennik U rzędow y M inisterstwa Skarbu nr 6 z d n ia  11 m arca 1939 r.

O kó ln ik i M inisterstwa Skarbu: z 28.2.1939 w spraw ie postępow ania z p rzepad- 
łym i zapaln iczkam i i ich  częściam i zam iennym i (poz. 128); — z dn ia  1.3.1939 w sp ra ­
w ie w ym iaru  k a r za n iezgodne z rzeczyw istością  zgłoszenie tow arów  do odpraw y c e l­
nej (poz. 129); — z dn ia  27.2.1939 w spraw ie pob ie ran ia  o p ła t m an ip u lacy jn y ch  p rzy  
odpraw ie  w arunkow ej (poz. 130); — z dn ia  27.2.1939 w sp raw ie  zw oln ien ia  p rzed s ię ­
b io rstw  d ro b n e j sp rzedaży  w yrobów  ty ton iow ych  od obow iązku nabyw an ia św iadectw  
p rzem ysłow ych  na ro k  1939 (poz. 131); — z 2.3.1939 w sp raw ie  zw oln ien ia  od obow iąz­
k u  p row adzen ia  p raw id łow ych  ksiąg  hand low ych  kom isantów , za jm ujących  się sp rze ­
dażą m ateria łów  pędnych , nafty  i produictów  naftow ych  (poz. 132); — z dn ia  28.2.1939 
w spraw ie do liczan ia  do obro tu  p rzedsięb io rstw a  skartelizow anego  sum , uzyskanych  
od  innych  p rzedsięb io rstw , ob ję tych  porozum ien iem  karte low ym , ty tu łem  w yrów nania 
ceny  sp rzedażnej (poz. 133); — z d n ia  9.3.1939 w sp raw ie  w ykonyw an ia  przep isów  ro z ­
po rządzeń  M inistra S k arb u  o poborze po d a tk u  obro tow ego  i dochodow ego w form ie ry ­
czałtu  za la ta  podatkow e 1939 i 1940 (poz. 134).
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KSIĄŻKI NADESŁANE
M arcel Scheffs, Z historii księgo- 

gow ości, Poznań, 1939, Księgarnia  
W ł. W ilak a , str. 335.

L ite ra tu ra  o bca  o h is to rii księgow ości 
jes t b a rd zo  bogata, na tom iast po lsk a— 
bard zo  uboga. A utor, ja k  zaznacza w 
przedm ow ie , w ydal om aw ianą p racę  dla 
zaradzen ia  tem u  brakow i. Pow stała ona 
ja k o  w yk łady  A uto ra  w W yższej Szkole 
H andlow oj w Poznaniu  w 1. 1929/30 — 
1930/31, oraz na  W yższych K ursach  d la  
K sięgow ych R ew identów  p rzy  te jże  u- 
czeln i w 1. 1933/34 i 1938/39, dzisiejszej 
A kadem ii H andlow ej.

A u to r om aw ia sta roży tne  zaby tk i r a ­
chunkow e i p ie rw ociny  księgow ości p o ­
jed y n cze j i podw ójnej. P raca  pośw ięca 
w iele  m iejsca osobie au to ra  p ierw szej 
rozp raw y  o księgow ości Ł ukasza  Pacio- 
l i ’ego (1445— 1514) i jego dzie łu  p t. „De 
com pu tis  e t sc r ip tu r is” . A u to r daje  w ła­
sne, p ierw sze u nas, tłum aczen ie  tego  d z ie ­
ła na język  po lsk i (str. 74— 169). D ow ia­

du jem y się rów nież o naśladow cach  Pa- 
c io li’ego.

O sobny  rozdział został pośw ięcony h i­
sto rii pow stan ia  b ilansu  m ajątkow ego. Na 
szczególną uw agę zasługuje znakom ity  
Jacąu es  Savary , au to r p racy  „Parfait Ne- 
g o c ian t” (r. 1675). Savary , jeden  z n a j­
dz ie ln ie jszych  w spółpracow ników  i tw ó r­
ców  francusk iego  „O rdonnance  de  C om - 
m erce” (1673 r.), au to r w spom nianej „P ar­
fait N egocian t”, b y ł tw órcą  nauki o b i ­
lansie . P raca  prof. Scheffsa daje  nam  
m ożność szczegółowego zapoznan ia  się z 
tym  niezm iern ie  ciekaw ym  trak ta tem  Sa- 
v a ry ’ego, zaw iera jącym  najcenniejsze dziś 
jeszcze zasady in w en taryzac ji i b ilan so ­
w ania.

A utor k reś li sum arycznie  h isto rię  nauk  
h and low ych  w P olsce i kończy  p racę  
teo re ty czn ą  rozpraw ą o „księgow ości n a u ­
kow o p o ję te j” .

P raca  stanow i w artościow y pod ręczn ik  
do nauk i h is to rii ksiegow ści.

P O R A D N I A
201. B. IŁ ] .

K ażde postanow ien ie  sądu  re je s tro w e ­
go m oże być  zaskarżone w d rodze  zaża ­
lenia.

202. Księgowy, Szczuczyn.
F irm a  p row adzi dwa przedsiębiorstw a

przem ysłow e: młyn i tzw. uboczną e-  
lektrow nię . O statn ia , u rządzona p ry m i­
tyw nie, obsługująca n iew ielką ilość a b o ­
nen tów  i p row adzona ubocznie p rzy  m ły ­
nie. jes t przedsiębiorstw em  odrębnym  
z tego w zględu, że obsługuje  n ie  ty lko  
m łyn, ale rów nież abonentów  (§ 90 rozp. 
w yk. do u staw y  o pod. przem .).

W ty ch  w arunkach  młyn i e lektrow nia  
w inny b yć traktowane jako  o drębne

p rzed sięb io rstw a' rów nież w ro zu m ie­
niu art. 1 ustawy o zab ezp ieczen iu  
na w yp ad ek  b ezro b o cia . O  ile w ięc 
jedno z tych  p rzedsięb io rstw  za tru d n ia  
p oniżej 5 robotników , n ie  p o d leg a ją  
oni u b ezp ie cze n iu  na w ypadek b e zro ­
bocia . — N atom iast opłaty na rzecz  
Funduszu Pracy p rzyp ad a ją  od p raco w ­
ników  (fizycznych i um ysłow ych) n ie z a ­
leżn ie  od ilości za trudn ionych  w p rz e d ­
sięb io rstw ie  osób (art. 15 u staw y  o F P , 
DURP, 1933, poz. 163).

203. Sz. Berg.
Skoro  w łaścicie l za  w yb ierany do  

własnego użytku towar p łąc ił w  g o­
tów ce i towar ten jest ob jęty  w ykaza *
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zam i utargów  d ziennych, księgow anie  
w ybranego w ten sposób towaru w 
c iężar konta w łaściciela byłoby b łędne.

204. A. F. R.
P y tan ia  są zby t ogólne. W ram ach  po­

rad n i nie m ieści się usta lan ie  i w ylicza 
n ie w szystk ich  rków , k tó re  należa łoby  
o tw orzyć  w księdze  głów nej konkretnego 
p rzedsięb iorstw a.

205. O. 'Białystok.
W ynagrodzen ie  za n iew ykorzystany

u rlo p  nie p rzek racza  tego, co o trzym ałby  
p racow nik  w razie  sko rzystan ia  z u rlopu , 
w tym  zaś ostatn im  p rzy p ad k u  m ógłby 
on  żądać ty lko  w ynagrodzenia p ien iężne­
go w norm alnej w ysokości. W obec tego 
żądan ie  w yp łacen ia  z tytułu w ynagro­
d zen ia  za n iew ykorzystany urlop rów­
n ież równowartości m ieszkania służbo­
wego jest bezzasadne.

i i WPA PRZEZIĘBIENIE 
laLE GtOWYZEB0Wit.fr

ta jry g tu a tu y c k  pen—kit w wm ra . ła ta . „ K O G U T E K "

*  G A S E C K I E G O  ^
i -    -  T O R E B K A C H

206. Regiets.
1. W ład za  skarbowa pow inna u- 

w zg lęd n ić  um owę spółki cichej (w P ań ­
skim  w ypadku  — dorazow ej), na leżyc ie  
udow odnioną.

2. N ie zachodzi ob ró t podatkow y. U- 
d z ie le n ie  pożyczki bezprocentow ej i 
je j zwrot nie stanowią „św iadczeń od­
p ła tn y ch ” (art. 1 ustaw y o pod. obr,).

O trzym ane tytułem  pożyczki towary  
n ależy  księgow ać w księgach zasadn i­
czych , skoro  kup iec  może nim i rozpo ­
rządzać  jak o  sw oją w łasnością (w chodzą 
one w skład  jego m ajątku).

207. De-Wu.
1. P roponu jem y n as tęp u jący  system  

księgow ania czynności zawodow ych  
biura podróży.

K lien t zobow iązuje się zap łac ić  za u- 
zyskanie paszpo rtu  w raz z w izą 300 zł. 
W ydarzen ie  to jako  „zaszłość” w yłącz­
n ie  n a tu ry  p raw n ej nie podlega księgo­
w aniu.

K lient w p łaca  300 zł. K sięgujem y: W n 
R k Kasy, Ma Rk K lienta — 300 zł. (ana­
logicznie — w w ypadku  zaliczkow ych  
w płat i końcow ej regulacji należności).

K oszty b iu ra  podróży  p rzy  uzy sk iw a­
niu paszportu  w yn iosły  250 zł. K sięguje­
my: W n R k K osztów  w yłożonych  za 
k lien tów , Ma Rk K asy — 250 zł (analo­
g ic z n ie — w raz ie  stopniow ego w y k ład a ­
nia kosztów).

B iuro w ydaje  k lien tow i p aszp o rt z w i­
zą. K sięgujem y: W n Rk K lienta — 300 zł, 
Ma Rk K osztów  w yłożonych za k lie n ­
tów  — 250 zl; Ma Rk W ynagrodzeń — 
50 zł.

W ten  sposób, zgodnie z rzeczy w is to ­
ścią, wysokość w ynagrodzenia  (obrót 
podatkow y] usłała się i księguje w 
chw ili „ sp ełn ien ia  (ze strony biura) 
św iad czen ia" — w m yśl art. 5 ust. 1 
ustaw y o po d a tk u  obro tow ym  („obrotem  
jes t zap ła ta  należna za spełn ione  św iad ­
czen ie”).

Jak  Pan w idzi, ob rany  przez P ana  spo- 
sów  księgow ania nie jest w zasadzie 
b łędny , w ym aga jed n ak  gwoli p rze jrzy ­
stośc i pew nej ko rek ty .

S topa podatkow a — 3%.
2. W num erze  5 OBP za rb . str. 84 

i n. znajdzie  Pan spis p rzedm io tów  p o ­
d legających  jednorazow em u spisan iu  na 
s tra ty . — Koszt ustawienia m aszyny jest 
traktowany jako  część składow a war­
tości sam ej m aszyny.

208. B. S. K-ce.
1. O b ro ty  ze  sprzedaży towarów  

(rów nież surowców) po ich p rzero b ie­
niu w cudzym  przedsiębiorstw ie pod­
leg ają  podatkowi w edług sławki: 2,1% 
przy obrotach, udow odnionych księg a­
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mi hand l., i 3% — w braku ksiąg (art. 
7 p. 5 lit. b. i p. 10 ustaw y o pod. o b ro ­
tow ym ). W edług ustaw y (dawnej) o pod. 
p rzem . p o d a tek  w ynosił 1,9%, bez w zglę­
d u  na to czy b y ły  prow adzone księgi 
handlow e.

2. O d po d a tk u  obrotow ego w olna jest 
sprzedaż eksportow a (art. 3 p. 8 ustaw y 
o poda tku  obrotow ym ). P o jęcie  transak­
cji eksportow ej o k reśli zapew ne bliżej 
rozporządzen ie  w ykonaw cze. N ie m ożna 
jed n ak  w ątpić, że zachow ane będą  w tym  
w zględzie zasady  rozpo rządzen ia  w yk. 
do ustaw y  o pod. przem . („Za ekspo rt 
uw aża się w yw óz tow arów  poza gran ice  
celne R zeczypospo lite j Polskiej. W yw óz 
na  obszar W. M. G dańska nie ko rzysta  
z ulg...”, § 16 ust. 1. „O bro ty , osiągnięte 
z w yw ozu na  obszar W. M. G dańska, 
pod lega ją  opodatkow aniu  w edług staw ek 
podatkow ych , p rzew idzianych  w art. 7 
ustaw y, § 16 ust. 12). Natom iast obroty  
dokonyw ane przez zak ład y  p rzed się­
biorstwa krajow ego, zn a jd u jące  się na 
obszarze W . M. G d ańska , są w Polsce  
w oln e  od podatku obrotow ego na m o­
cy  umowy z W . M. G d ań sk iem  w spra­
w ie zap o b ieżen ia  podw ójnem u opo­
datkow aniu w d z ie d z in ie  podatków  
bezpośrednich z 27.5.1929 (Dz. U. R. P. 
1934, poz. 471).

3. Jeżeli p rzedsięb io rstw o  sp rzedaje  
tow ary  przew ażnie  w w iększych ilościach 
(partiam i) głów nie kupcom  i p rzem y ­
słow com , należy  w ykupić św iadectw o I 
kat. hand l. „Dla określen ia  po jęcia  
„w iększych ilości" lub „p arty j"  towaru  
m iarodajny  jestzw ycza j handlow y" (wyr. 
NTA, z 29.5.1936 r„ 1. rej. 2570/34, OPA, 
poz. 1526) „Partia  tow aru  je s t pojęciem  
fak tycznym , zależnym  od rodzaju  tow a­
ró w ” (wyr. SN. z 4.10.1935 r., 3 k  1057/35, 
O PA, poz. 1429).

4. W  kw estii po trącen ia  części n a leż­
ności za naby te  na  rok  pod. 1939 św iad. 
p rzem . z kw oty  pod. obrot. za ro k . pod. 
1939 ob. art. 15 ustaw y  o pod. obrot., 
okó ln ik  Min. S karbu  z 31.1.1939 (OBP, 
1939, str. 156) oraz nasze uwagi OBP, 
1939. str. 142,"nrl8.

5. Zob. OBP, 1938, str. 663, odpow , 
593, p. 13.

6. K sięgow anie jest praw idłow e.

GRUŹLICA 
PŁUC

CH O RO BY PŁUC
je s t n ieubłagalna corocznie nie rob iąc  
różn icy  d la płci, w ieku i stanu po ­

ciąga bardzo  w iele ofiar.
P rzy  zw alczaniu chorób  p łucnych , 
broncliitu , grypy , uporczyw ego m ę­
czącego kaszlu  i t. p. stosują p. p. 
L ekarze „ Balsam Trikolan - Age " 
k tó ry  u łatw iając w ydzielanie się 

p lw ociny usuw a kaszel.
Do n abyc ia  w  aptekach

209. Księgowy E. S.
Sam o w ysław ien ie  p rzez dostawcę  

traty na odb iorcę , choćby  ostatn i został 
o tym  pow iadom iony, nie rodzi żadnego 
zobow iązania w ekslow ego i d latego n ie  
uzasadnia wpisu w księgach od b iorcy  
na rku akceptów  (w c ięża r rk u  dostaw ­
cy). N ie m a jed n ak  p rzeszkód , aby  k się ­
gować tego rodzaju  tra tę  na specjalnym  
rku trał w ysław ionych p rzez  w ie rzy ­
c ie li, w szczególności celem  uzgodnien ia  
zapisów  w księgach o d b io rcy  i dostaw ­
cy (zob. OBP, 1938, str. 805, ódpow . nr 
694, p. 6).

2 . W  razie  d a jące j się udow odnić  
niem ożności uzyskania dokum entu z e ­
w nętrznego, w szczególności—rk u  d o sta ­
wcy w ystarczy  (i należy) sporządzić  d o k u ­
m ent w ew nętrzny  (zob. OBP, 1938, str. 717).

3. Skasow ania znaczków  stem plo­
w ych na czeku  w ręczonym  innej o so ­
b ie  p rzed  dniem , oznaczonym  datą  w y ­
staw ienia, dokonyw ują urzędy skarbo­
w e (art. 128 ustaw y o opł. stem pl. i § 
168 rozp. wykon.). O  ile chodzi o czek 
w ystaw iony w k ra ju , należy  p rzedstaw ić  
urzędow i skarbow em u czek, zaw iera jący  
całkow ity  tekst, a le bez żadnego p o d p i­
su, chyba że chodzi o podp is w ystaw cy 
czeku, p łatnego na w łasne zlecenie w y ­
staw cy (§ 168 rozp. wykon.).
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4. Jeżeli pracodaw ca o p łaca  za p ra ­
cow nika składki ub ezp ieczen io w e, k tó ­
re  w edług ustaw y pow inien  ponosić sam 
p racow nik , sk ład k i te  należy  uw ażać za 
część w ynag rod zen ia . Jeżeli w ięc pra­
cow nik  o trzym uje  120 zł m iesięczn ie , 
p rzy  czym  pracodaw ca  p ok ryw a z w ła ­
snych  funduszów  7 zł z ty tu łu  sk ładek , 
pensja  jego w stosunku  rocznym  w ynosi 
ze s tanow iska  ustaw y o pod. dochod. 
1524 zł (127 X 12). O  sposobie ob licza­
n ia  w tym  w ypadku  po d a tk u  od u p o sa ­
żeń ob. okó ln ik  Min. Sk. z §.7.1936 r., 
LDV, 21454/2/36.

210. Z. Z. K.
W m yśl § 39 R ozp. Min. Sk. z 28.12. 

1933 r. o sposobie dokonyw ania  zgłoszeń 
w zak resie  ubezp ieczeń  spo łecznych  itd. 
(DURP, 1933, poz. 818) pracodaw ca jest 
obow iązany na żą d a n ie  organów  u- 
bezp ieczaln i społecznej udostępnić  
p rzeg ląd an ie  umów o pracę, ksiąg  
płac, w zg lęd n ie  w ykazów  w ypłat oraz  
zw iązanych  z  nim i dowodów  rachun­
kowych i ich wpisów do ksiąg. Na tej 
podstaw ie  mogą w spom niane o rcany  żą ­
dać  okazan ia  m. in. rów nież księgi k a ­
sowej.

211. Jotpe.
Jeże li przedsiębiorstw o w czasie  trwa­

nia stosunku pracy  przechodzi w posia­
d an ie  innej osoby, stosunek  p racy  trw a 
n ad a l bez zm iany (art. 35 R ozporz. o um o­
w ie o p racę  p racow . um ysł.). P rzep is ten 
obow iązuje  także  w przypadku w yd zie r­
żaw ien ia  p rzedsięb io rstw a (wyr. SN, Zb. 
Urz., 1934, poz. 302). Jeżeli zatem  w c ią ­
gu okresu  trzym iesięcznego w ypow iedze­
n ia  um ow y p rzedsięb io rstw o  zostało w y­
dzierżaw ione i p raco w n ik  do upływ u o- 
k resu  w ypow iedzenia  jes t za trudn iony  
przez  dzierżaw cę za w ynagrodzeniem  do ­
tychczasow ym , nie pow stają d la  niego 
dodatkow e up raw n ien ia  z ty tu łu  w yna­
grodzenia.

W ynagrodzenie  za u rlop , z k tó rego  p ra ­
cow nik nie ko rzystał jeszcze  w ro k u , w 
k tó rym  up ływ a okres w ypow iedzenia, 
obow iązany jest zap łac ić  dzierżaw ca, po ­

niew aż pop rzedn i posiadacz p rz e d s ię ­
biorstw a, w szczególności też  w y d z ie r­
żaw iający  (SN, Zb. Urz. 1934, poz. 302) 
odpow iada ty lko  za te zobow iązania, 
k tó rych  sam  nie w ykonał i k tó re  pow ­
sta ły  p rzed  przejściem  p rzedsięb io rstw a  
na  inną  osobę (co do zbyw cy zasadę tę 
w ypow iedział SN w w yroku  Zb. Urz. 
1934, poz. 366).

Jeżeli poza księgow ością d z ie rża w ­
cy , b ę d z ie  Pan w okresie w yp o w ie­
d zen ia  prow ad ził rów nież „księgow ość  
likw id acy jn ą" p o p rzed n ieg o  praco­
daw cy, a to  zgodnie z um ow ą z nim  za­
w artą  p rzed  okresem  w ypow iedzenia , 
dodatkow e w ynagrodzenie  m oże się n a ­
leżeć ty lko  w raz ie  p racy  w godzinach 
nad liczbow ych . T ak  sam o p rzecząco  n a ­
leżało  b y  rozstrzygnąć  py tan ie  (k tóre w ła­
śn ie  zdaje się w yłan iać z n ie jasno  z re ­
dagow anego listu  Pana), czy  należy się 
dodatkow e w ynagrodzen ie  za w spom nia­
ną p ra c ę  na rzecz do tychczasow ego p ra ­
codaw cy, gdyby  dzierżaw ca nie zw olnił 
PaDa z p racy . W tym  osta tn im  p rzy p ad ­
ku nie należałoby  się też w ynagrodzenie 
za u rlop , w obec kon tynuow an ia  p racy  
w  tym  sam ym  zakładzie (ćyt. a rt. 35 
Rozp.).

Z rzeczenie się z góry  przez  p raco w n i­
ka w ynagrodzen ia  (w szczeg. d o d a tk o ­
wego) za p racę  n ie stoi na p rzeszkodzie  
dochodzeniu  tego w ynagrodzenia, jeżeli 
ono isto tn ie  należy się (art. 442 § 1 Kod. 
Zob.).

212. Wupe.
1. „Przy sprzedaży tow arów  loco  

stacja odb iorcza n ie  potrąca się kosz­
tów przew ozu tegoż towaru od stacji 
załad o w an ia" (art. 5 ust. o sta tn i ust. o 
pod. przem ., NTA, ł. re j. 6750/29). O b. 
rów nież OBP, 1938, str. 243, odpow . 241
p. 6.

2. Zw roty i bonifikaty dotyczące  
transakcji 1938 r., w którym księgi han­
d lo w e n ie  były  jeszcze  prow adzone, 
n ie m ogą w żadnym  razie  być potrą­
can e  z obrotu 1939 r., poniew aż art. 5 
ust. (4) ustaw y o pod. ob ro t. w yłącza je



Nr. 13 ORZECZNICTWO BUCHALTBR YJNO-POD ATKOWE 227

z o b ro tu  „po udow odn ien iu  praw id łow o 
p row adzonym i księg. h an d l.”. O  udow od­
n ien iu  w  ten  sposób zw ro tu  m ożna m ó­
w ić ty lko  w tedy, gdy  księgi s tw ierdza­
ją nie ty lko  fak t zw rotu  ale i tę  o ko licz ­
ność, że tow ar o trzym any  jako  zw rot 
b y ł po p rzed n io  przedm io tem  transakcji. 
Zob. OBP. 1938, str. 405, odp. 383 p. 3.

215. Towarzystwo Właścicieli 
Realności w Krynicy - Zdroju.

C zy  pod rządem  now ej ustawy o ul­
gach inw estycyjnych z  9.4.1938 r. do  
loka li w dom ach w ybudow anych przed  
d. 1 stycznia 1939, w gm inach m ie j­
skich, za liczo n ych  do uzdrowisk o cha­
rakterze  użyteczności p u b liczn e j, m a­
ją  zastosow anie u lg i w zakresie po­
datku od loka lił

K w estię należy  rozstrzygnąć  negatyw ­
nie.

N owa ustaw a o ulgach inw estycy jnych  
z 9.4.1938, u chy la jąc  p rzep is  art. 2 p k t 4 
d ek re tu  PR z d. 14 listopada 1935 o po­
datku  od lokali, stanow i jednak  w art. 
45, że do lokali w dom ach, k tó ry ch  b u ­
dow a lu b  dobudow a została  rozpoczęta  
p rzed  d. 1.1.1939 r. m ają  zastosow anie 
ulgi p rzew idz iane  w art. 2 pk t 4) d e k re ­
tu PR  z d. 14 listopada 1935 o p o d a tk u  
od lokali — choćby  budow a lub  do b u ­
dow a została ukończona po d. 1.1.1939. 
P rzep is  ten  m a tym  b ard z ie j zastow anie 
do  dom ów , k tó ry ch  budow a lub  d o b u ­
dow a została ukończona p rzed  dniem  1.1 
1939 r.

W m yśl art. 44 ustaw y o u lgach inw e­
sty cy jn y ch  z d . 9.4.1938, u lg i już uzy ­
skane na podstaw ie  art. 2 p k t 4) d e k re ­
tu  PR z d. 14 listopada 1935 o podatku  
od lokali trw ają  nadal.

A poniew aż ten  osta tn i p rzep is  w y łą ­
cza z dobrodziejstw a ko rzystan ia  z ulgi 
w zak res ie  p o d a tk u  od lokali lo ka le  w  
gm inach m iejskich , za liczo n ych  do u- 
zdrowisk o charakterze użyteczności 
p u b liczn e j, lo ka le  te rów nież pod rzą­
dem  ustówy o u lgach  inw estycyjnych  
z  d. 9.4.1938 n ie  korzystają z u lg i w 
zakresie  podatku od lokali.

Przepis arł. 24 usł. 4 ustawy o u l­
gach inw estycyjnych z d . 9.4.1938, w e­
dług k tórego  loka le  w  uzdrow iskach  u- 
ży teczności pub licznej nie są p o zb aw io ­
ne dobrodzie jstw a zw olnienia od p o d a t­
ku  od lokali, obow iązu je  od d. 1 stycz­
n ia  1939 i ma zastosow anie tylko do  
dom ów ,których budow a została rozpo­
częta i ukończona po te j d a c ie  (art. 48 
ustaw y  o u lgach inw estycy jnych  z d. 9. 
4.1938).

214. Eljot, Baranowicze.
P rzedsięb io rstw o  przem ysłow e (np. ta r ­

tak), o ile sp rzeda je  drzew o zakup ione 
celem  p rze ta rc ia  w stan ie  n iep rze ro b io ­
nym , pow inno w ykup ić  rów nież św iad. 
p rzem . kategorii handlow ej (ewent. dla 
sku p u  zaw odowego). T y lk o  bow iem  sp rze ­
daż produk tów  w łasnego w yrobu , doko ­
nyw ana w ty m  sam ym  lokalu , gdzie 
m ieści się zak ład  przem ysłow y, n ie  s ta ­
now i oddzielnego p rzed sięb io rstw a  (art. 
14 u st. 2 ustaw y o pod. przem .). Pow o­
łany  przez  Pana na uzasadn ien ie  p rze ­
ciw nego poglądu przep is art. 5 p. 7 u- 
staw y  o pod. przem ., w edług k tórego  za 
ob ró t p rzedsięb io rstw a przem . uw aża się 
m. in . rów nież sum ę p rzy ch o d u  b ru tto  
za surow ce, odnosi się zgodnie z jego  
b rzm ien iem  (o ile  chodzi o surow ce) do 
p rzedsięb io rstw  przem ysłow ych  w ydo­
byw ających  surow ce.

215. X. Y., Lublin.
1. Zgodnie z a rt. 6-a ustaw y o ubez 

p ieczen iu  społecznym  (Dz. U st. 1934 poz. 
855) obow iązkow i ub ezp ieczen ia  w z a ­
kresie  art. 1 pkt 1 (tj. na w ypadek  
choroby i m acierzyństw a) n ie  p o d le ­
g a ją  pracow nicy, których zarobek w o- 
kresie m iesięcznym  przekracza 725 zł. 
D ochód z n ieruchom ośc i, bez w zględu 
na  jego w ysokość, n ie  m a zatem  w p ły ­
wu na obow iązek ubezpieczen ia .

2. W obec pow yższego następne p y ta ­
nie jes t bezprzedm iotow e.

3. W łasne dochody  żony, bez w zglę­
du  na  ich w ysokość, n ie są p rzyczyną, 
w y łączającą  praw o do renty w dow iej 
(por. art. 27 w zw. z a rt. 27 rozporz. o
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ubezp . pr. pr. urn., oraz art. 142 ustaw y 
o ubezp . spot.).

216. S. K. Tuchola.
Zob. O BP 1938, str. 685 oraz 697 i n.

217. N. N.
K sięgow anie jest praw idłow e. Por. O BP,

1939, str. 64 w yrok  NTA, z którego p o ­
średn io  w ynika, że zaszłości, zw iązane  
z inkasem  na rzecz osoby trzecie j w in­
ny zn ajd o w ać w yraz w księgach z a ­
sadniczych.

218. Hurtownia, Równe.
Zob. OBP, 1939, odpow . n r 131, p. 2.

Skorowidz rzeczowy

Fundusz Pracy — dw a p rzedsięb io rstw a  te j sam ej osoby  — P *) 223**).
Książki nadesłane — Scheffs — 223.
Księgowość — biu ro  podróży  — księgow anie czynności — P 2 2 4 ;— księgow anie k o sz ­

tu  ustaw ien ia  m aszyny?— P 224; — księgow anie pożyczk i w  tow arach  — P 224; — 
księgow anie sum  zainkasow anych  d la  innej osoby — P 228; — księgow anie tra ty  
w księgach tra sa ta  — P 225; — księgow anie w yb ie ran ia  tow aru  przez  w łaściciela  
— P 223; — księgow anie „zysków  san acy jn y ch ” — 213.

O płata  stem plow a — kasow anie znaczków  na czekach  postdatow anych  — P 225.
O rd yn acja  podatkow a — w ykonyw anie aresz tu  zastępczego  — O k  *) 218.
Podatek dochodow y — od uposażeń  -  ■ podstaw a w w ypadku  p ok ryw an ia  podatku  

p rzez  p racodaw cę — P 226.
Podatek obrotow y — bon ifika ty  i zw ro ty  do tyczące  tran sak cy j z ok resu  przedksiąż- 

kow ego — P 226; — ek sp o rtu  zw olnienie — P 225; — k arte le  — doliczan ie  do o- 
b ro tu  sum  uzyskanych  od innych  p rzedsięb io rstw  o b ję tych  porozum ien iem  k a r­
te low ym  — O k  220; — o b ró t p rzedsięb io rstw a  na te ren ie  W. M. G dańska — P 
225; — sprzedaż  loco stacja  odb io rcza — koszty  przew ozu  — P 226; — staw k i — 
P 224; — udzie len ie  pożyczki bezp ro cen to w ej — P 224.

Podatek od lokali — gm iny m iejsk ie  za liczone du  uzdrow isk  o ch arak te rze  u ży tec z ­
ności pub licznej — P 227.

Spółka cicha  — praca  spó ln ika  cichego—um ow a spółk i czy  um ow a o p racę  — O *) 216.
U b ezp ieczen ia  społeczne — ksiąg hand low ych  okazan ie  — obow iązek — P 226; — 

ren ta  w dow ia a w łasne  dochody  w dow y — P 227; — zarobek  ponad 725 zl m ie­
s ięczn ie  — P 227.

Um owa o pracę  — dzierżaw a przedsięb io rstw a — P 226; — spó ln ik  cichy  a um ow a o 
p racę  — O  216.

Urlop — w ynagrodzenie za n iew ykorzystany  u rlóp  a m ieszkanie  służbow e — P 224.
Zakony i zgrom adzen ia  zako n n e — zasady  opodatkow an ia  — O k 202.

*) O —oznacza: dział „Orzecznictwo”, Ok—dział „Okólniki”, P—dział „Poradnia” 
**) Liczbv oznaczają stronice.
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